
Reg. Gen. n.  174   del   21-03-2022

DETERMINAZIONE SETTORE
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 - Alluvione 2010. "Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione
fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile. - Id 1234 - Importo
finanziato &#8364; 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019. CUP:
E87H18001750002 - CIG: 9130970ACE. Nomina RUP.

CIG

IL CAPO SETTORE URBANISTICA LL.PP. ESPROPRI

Premesso che:
con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3906 del 13 novembre 2010 e s.m.i.a)
sono state dettate le disposizioni concernenti il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi
alluvionali che hanno colpito la Regione Veneto nei giorni 31 ottobre – 2 novembre 2010 e le norme per
la realizzazione delle iniziative finalizzate alla sollecita attuazione degli interventi e alla rimozione delle
situazioni di pericolo, con conseguente nomina del Commissario straordinario per la gestione della
situazione emergenziale;

con OCDPC n. 43 del 24 gennaio 2013, pubblicata sulla G.U. n. 28 del 02/02/2013, veniva individuata lab)
Regione Veneto quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al
completamento degli interventi da eseguirsi per fronteggiare i danni conseguenti all’evento calamitoso in
questione, nonché assegnata la titolarità della Contabilità Speciale contenete le risorse necessarie a far
fronte all’emergenza stessa;

con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 09-02-2011 – esecutiva, è stato approvato lo studioc)generale di fattibilità ad oggetto “Ispezioni dei rilevati arginali e dei ponti sul fiume Bacchiglione

nel Comune di Selvazzano Dentro, a seguito dell’evento alluvionale del 31 ottobre – 2 novembre
2010”, redatto dalla società Aequa Engineering S.r.l. di Spinea (VE);

tra gli interventi urgenti per la messa in sicurezza dei territori, di cui all’art. 1, comma 3, lett. b)d)
dell’O.P.C.M. 3906/2010 e s.m.i., è compreso l’intervento cod. n. 1234 “Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazioni fessurazioni e
parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile", per il quale questo Comune risulta beneficiario
di un importo complessivo di € 481.532,63.=, di cui € 475.799,85.= ai sensi della DGR n. 6/2017 e
successiva nota del Dipartimento di Protezione Civile  prot. RIA/0031046 del 8/05/2017 (giusto Decreto
di Impegno n. 112 del 30/10/2017, acquisto al Protocollo comunale in data 4/12/2017 al n. 43858), ed €
5.732,78.= ai sensi del Decreto Regionale n. 47 del 19/08/2019, quale quota residua dell’anticipazione
erogata sulla Contabilità Speciale ei sensi dell’autorizzazione di cui alla nota prot. regionale n. 521636
del 22/12/2015 dell’allora competente Direzione della Sezione Sicurezza e Qualità, (giusta nota acquisita
al Protocollo comunale in data 21/08/2019 al n. 32721);

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 53 del 21-03-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



con Determinazione Reg. Gen. n. 1051 del 15/12/2017, è stato affidato l’incarico professionale per lae)
progettazione definitiva, esecutiva, architettonica, strutturale, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed attività tecnico-amministrative di supporto al R.U.P., dell'intervento cod. n. 1234
“Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino
e riparazioni fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile", di cui alle OPCM n.
3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 – Alluvione 2010 – DGR n. 6/2017, nota DPC prot. RIA 31046/2017,
DDR n. 112/2017, alla Società AEQUA ENGINEERING s.r.l. di Oriago di Mira (VE);

con delibera di G.C. n. 73 del 23/06/2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato il progettof)
definitivo aggiornato, prot. 20584/2021, degli interventi di “Manutenzione straordinaria ponti di
Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti
lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2
novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013. Importo complessivo euro 481.532,63.=
DGR 6/2017 e nota DPC RIA n. 31046/2017 – D.R. n. 47/2019”, CUP: E87H18001750002, dell’importo
complessivo di € 481.532,63.=, di cui € 348.094,15.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 133.438,48.=
per somme in diretta amministrazione, redatto dal Progettista incaricato, società AEQUA
ENGINEERING S.r.l. di Spinea (VE);

con delibera di G.C. n. 158 del 17/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo, prot. 46998/2021,g)
degli interventi di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante
interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile
– Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 –
O.C.D.P.C. n. 43/2013. Importo complessivo euro 481.532,63.= DGR 6/2017 e nota DPC RIA n.
31046/2017 – D.R. n. 47/2019”, CUP: E87H18001750002, dell’importo complessivo di € 481.532,63.=,
di cui di cui € 320.570,99.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 160.961,64.= per somme in diretta
amministrazione, redatto dal Progettista incaricato, società AEQUA ENGINEERING S.r.l. di Spinea
(VE);
l’opera in questione è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, approvato conh)
delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, e la spesa complessiva di € 481.532,63.=, trova
imputazione al capitolo 3650 del bilancio;

con determinazione Reg. Gen. n. 142 del 19/01/2022, è stato disposto di procedere, nelle modalità di cuii)
alle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con Del. n. 636/2019, con l’indagine di mercato al fine della
individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, le ditte da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n.
120/2020 e s.m.i., per l’affidamento dell’appalto denominato “Manutenzione straordinaria ponti di
Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti
lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2
novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, CUP: E87H18001750002 – Importo
complessivo a base dell’affidamento € 320.570,99.=;

con determinazione Reg. Gen. n. 14 del 8/03/2022, è stata redatta la determina a contrarre, disponendo dij)
procedere all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano
Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali:
fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010
– O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, CUP: E87H18001750002, CIG: 9130970ACE
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa
vigente;

Considerate ora le disposizioni in materia di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento,
ed in particolare:

l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che 'il dirigente di ciascuna unità organizzativa-
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e
di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del
provvedimento finale';

l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e-
forniture e nelle concessioni; lo stesso articolo disciplina le modalità di nomina del RUP, le
caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le funzioni fondamentali attribuitegli; la

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 53 del 21-03-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di affidamento di un appalto
o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità organizzativa,
che deve essere di livello apicale, nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento, un RUP
per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità organizzativa cui è-
preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; laddove sia accertata la carenza nell’organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio; per i lavori e
per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico;

l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che l’atto di-
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose,
i seguenti elementi:
a) definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipendente;
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri
necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne sia privo;

l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici, ora ANAC, con delibera n. 264 del 12/07/2001 ha-
affermato che l'attività svolta dal responsabile del procedimento, in sé considerata, non ha carattere di
funzione dirigenziale;

l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità-
organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente addetto
all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo
procedimento nel combinato disposto con quanto prescritto dall’ANAC nelle determinazioni sopra
citate oltre che dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerate le Linee guida n. 3 attuative del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., denominate “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalto e concessioni”, approvate con
deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1007 del 11.10.2017;

Dato atto che le funzioni di RUP sono svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area all’interno della
quale è svolta la suddetta attività, e nell’ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura
apicale è in via suppletiva considerato “comunque RUP”, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, al fine di evitare
un vuoto procedimentale, o l’illegittimità del provvedimento conclusivo;

Attesa la volontà del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. - Espropri, in ordine ad esigenze
di gestione e modifica della struttura del personale dipendente presso l’Ufficio Tecnico dell’Ente, e fatte
salve le funzioni ad esso spettanti di cui al comma 12 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di provvedere
ad individuare soggetto con le funzioni di R.U.P. dell’intervento di “Manutenzione straordinaria ponti di
Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti
lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2
novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, per quanto attinente le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

Considerato in particolare che le funzioni del RUP possono essere attribuite a dipendenti della
Stazione Appaltante che svolgono mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo in possesso dei requisiti
normati, in base alla dimensione economica dell’intervento in questione, secondo quanto disposto dall’art.
4.2 delle Linee Guida n. 3 approvate dall’ANAC;

Individuato nel dipendente geom. Federico MANDOLO, capo U.O. VIABILITA’ - istruttore tecnico
direttivo in servizio presso questo Settore dell’Ente, soggetto idoneo per il quale sussistono le condizioni
soggettive necessitate, con anzianità di servizio ed esperienza di almeno 5 anni nell’ambito di affidamento di
appalti e concessioni lavori, per il quale non sussistano le cause di incompatibilità indicate all’art 2.2 delle
Linee Guida n. 3 approvate dall’ANAC.

Visto il Decreto sindacale n. 6/2022.
Visto il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore.

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 53 del 21-03-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore.
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti.
Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 30.04.2021 di approvazione del bilancio di previsione

2021-2023 (art. 151 del D.lgs. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011).

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di dare atto di quanto rappresentato in premessa per cui nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.2)
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2.1 delle Linee guida n. 3 approvate dall’ANAC con Del. n. 1007/2017,
geom. Federico MANDOLO, capo U.O. VIABILITA’ - istruttore tecnico direttivo in servizio presso
questo Settore dell’Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione all’intervento
di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di
ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id
Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C.
n. 43/2013”, per quanto attinente le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

di dare atto che per il soggetto individuato non sussistono le condizioni di incompatibilità di cui all’art3)
2.2 delle Linee Guida n. 3 approvate dall’ANAC;

di dare atto che in relazione alla complessità e dimensione dell’opera, il RUP potrà riservarsi di proporre4)
alla Stazione Appaltante di conferire appositi incarichi a supporto, od istituire internamente una struttura
stabile a supporto, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che per la presente determinazione non risulta necessario acquisire parere di regolarità5)
contabile di cui all’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Ramina Mariano
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 53 del 21-03-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

Reg. Gen. n.  174   del   21-03-2022

DETERMINAZIONE SETTORE
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 - Alluvione 2010. "Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione
fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile. - Id 1234 - Importo
finanziato &#8364; 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019. CUP:
E87H18001750002 - CIG: 9130970ACE. Nomina RUP.

CIG

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 53 del 21-03-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO


